
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

V
referitor la: instituire taxe speciale
* •

Având în vedere:
Raportul de*specialitate nr. 6999 din 09.12.2019, al compartimentului taxe și impozite 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos cuiprivire la 
susținerea proiectului de hotărâre; * ’ #

Raportul de avizare nr?7099 din 11.12.20f9, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la 
susținerea proiectului deJiotărâre; *

prevederile art.454 lit.gj și Capitolul VIII, art.484 din Legeci nr. 227/2015, privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Capitolului VIII, Taxe speciale, pct.161, din Hotărârea Guvernului 
nr.1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de apliS'afe a Legii nr.227/2015, privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile ari.30 alin.(1), alin.(3) și alin.(5) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modifiucările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.9 din 17.02.2017, cu privire la 
aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale ;

- prevederile art.7 alin.(1) și (2) din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională 
în administrația publică, actualizată;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.b și alin.4) lit.c), art.139 alin.(3) lit.c), 
art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și 
alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. - Se instituie ca taxe speciale pentru anul 2020 :
- taxa pentru închirierea buldoexcavatorului din dotare = 120 lei/h
- taxa pentru închirierea tractorului și remorcii = 100 lei/h



Art.2. - Prezenta va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Osica de Jos, județul 
Olt și făcută publică prin grija secretarului general al comunei.

Art.3. - împotriva prezentei hotărâri persoanele interesate pot face contestație în 
termen de 15 zile de la afișare .

>

b) După expirarea termenului de 15 zile Consiliul Local se întrunește și 
deliberează asupra contestațiilor depuse.

Art.4. - Taxele speciale se fac venit la bugetul local al comunei Osica de Jos și se 
încasează numai de la persoanele fizice și juridice care beneficiază de serviciile publice 
locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art.5. - Prezenta va fi comunicată prin grija secretarului comunei :
-Instituției Prefectului Olt

J

-Primarului Comunei Osica de Jos
-Compartimentului taxe și impozite 
-Compartimente funcționale

- Persoane interesate

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

TorcetrCfaniela

Nr. 80 din 24.12.2019

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 24.12.2019, cu 
respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 80/24.12.2019, privind : instituire taxe speciale

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.80/24.12.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 27.01.2020
2 Taxe și impozite Rotunjeanu Lelioara 

Docu Cristina
Referent superior 
Inspector

27.01.2020

3 Financiar Chesnoiu Cristina Contabil șef 27.01.2020


